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  غلامی   انتشار گــزارش شاخص قیمت مصرف‌کننده 
در دی‌ماه توسط مرکز آمار ایران، روایتگر یک دگردیسی 

نگران‌کننده در ساختار هزینه‌های خانوار ایرانی است.
در حالی که فضای عمومی اقتصاد کشور تحت تأثیر 
نوسان‌های متغیرهای کلان و ناامنی‌های منطقه‌ای قرار 
دارد، داده‌های جدید مرکز آمار نشان می‌دهد موتور محرک 
تورم از لایه‌های بیرونی به »هسته سخت« معیشت نفوذ 
کرده، بدان معنی که زمستان امسال، برای سفره‌های ایرانی 
سخت‌تر از سال‌های گذشته آغاز شده است؛ چراکه عبور 
تورم سالانه از مرز 44/6درصد و جهش خیره‌کننده تورم 
نقطه به نقطه به مرز ۶۰درصــد، نشان‌دهنده تغییر فاز 
تــورم از وضعیت »مزمن« به »حــاد« در بخش کالاهای 
استراتژیک است و پیامدهای نامطلوب این ارقام به‌ویژه 

برای دهک‌های پایین درآمدی باید مدیریت شود.

 شــوک ماهانه تـــورم؛ سلاحی نامحسوس علیه قــدرت ■
خرید مردم

نخستین زنگ خطر در گزارش اخیر مرکز آمار ایران، نرخ 
تورم ماهانه 7/9درصدی است. برای درک بزرگی این عدد 
باید بدانیم که در بسیاری از اقتصادهای باثبات جهان، 
نرخ تورم »سالانه« کمتر از این مقدار است و ثبت عدد 
7/9درصد در دی‌ماه نسبت به آذرماه به معنای آن است 
که شتاب افزایش قیمت‌ها از تــوان انطباق دستمزدها 
سبقت گرفته و عملاً قدرت خرید حقوق‌بگیران در عرض 

۳۰ روز با افتی محسوس مواجه شده است.
نکته کلیدی‌تر این آمار اما در تفاوت معنادار میان گروه 
خوراکی‌ها و غیرخوراکی‌ها نهفته است. تورم ماهانه 
13/7درصـــدی بــرای گــروه »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها 
و دخــانــیــات« در مقابل نــرخ ۴/۴درصــــدی کــالاهــای 
غــیــرخــوراکــی، نــشــان مــی‌دهــد فــشــار اصــلــی دقیقاً بر 
حیاتی‌ترین نیازهای بیولوژیک مــردم متمرکز شده 
است و این عدم تقارن، مدیریت هزینه را برای خانوارها 
غیرممکن می‌کند؛ چراکه هزینه‌های خوراکی غیرقابل 
ــادوام، نمی‌توان  حــذف هستند و بــرخــاف کــالاهــای بـ

خرید آن‌ها را به آینده موکول کرد.

 نان؛ آخرین سنگر معیشت در برابر گرانی■
با نگاهی به دقیق‌ترین بخش گزارش جدید مرکز آمار 
برای تحلیل وضعیت طبقات محروم جامعه به عدد 

133/6درصد در گروه نان و غلات می‌رسیم.
در ادبیات اقتصاد توسعه، نان آخرین پناهگاه تغذیه‌ای 
فــقــراســت. وقــتــی قیمت نـــان و غـــات در یــک ســال 
بیش از ۱۳۳درصــد رشد می‌کند، یعنی ستون اصلی 

کالری‌رسانی دهک‌های پایین با لــرزش جدی مواجه 
شده است. مقایسه این عدد با تورم 112/7درصــدی 
آذرماه، نشان می‌دهد شتاب گرانی در این بخش نه‌تنها 
مهار نشده؛ بلکه در حال رکوردشکنی است.این جهش 
قیمتی در نان و غلات، پدیده »جانشینی اجباری« را 
به دنبال دارد و خانواری که پیش از این برای پر کردن 
جای خالی گوشت و لبنیات در سفره به مصرف بیشتر 
نان و فراورده‌های آردی وحبوبات روی آورده بود، حالا 
با تورمی روبه‌رو است که از میانگین کل کشور دو برابر 
سریع‌تر حرکت می‌کند. ایــن یعنی حتی ساده‌ترین 
الگوی تغذیه )رژیم غذایی مبتنی بر کربوهیدرات( هم 
برای دهک‌های اول تا سوم به یک چالش مالی جدی 
تبدیل شده است که می‌تواند در بلندمدت منجر به 

تشدید سوءتغذیه شود.
 
شکاف دهک‌ها و نابرابری در تحمل بار تورم مالیاتی■

یکی دیگر از کلیدی‌ترین بخش‌های گزارش مرکز آمار، 
تفاوت تورم سالانه میان دهک‌های درآمدی است که 
به نوعی »بی‌عدالتی تورمی« را تأیید می‌کند و نرخ تورم 
46/8درصدی برای دهک دوم در مقابل 43/5درصدی 

برای دهک دهم یک پیامد تلخ دارد آن هم اینکه کسانی 
که کمترین درآمد را دارند، بیشترین نرخ تورم را تحمل 
ــارادوکــس بــه دلیل ضریب اهمیت  می‌کنند و ایــن پ
کالاها در سبد هزینه رخ می‌دهد؛ چراکه در سبد هزینه 
دهک‌های پایین، سهم خوراکی‌ها بیش از ۴۳درصد 
است، در حالی که این سهم برای دهک دهم کمتر از 

۱۸درصد برآورد می‌شود.
وقتی تورم خوراکی‌ها به مرز ۹۰درصــد )نقطه به نقطه( 
می‌رسد، دهک‌های پایین که بخش اعظم درآمدشان را 
صرف غذا می‌کنند، مستقیم تمام درآمد خود را صرف 
حفظ وضعیت موجود می‌کنند و عملاً توان پس‌انداز 
یا هزینه در بخش‌های آمــوزش و بهداشت را از دست 
مــی‌دهــنــد. در مقابل، دهــک‌هــای بــالا بــه دلیل توزیع 
هزینه‌ها در بخش خدمات و کالاهای سرمایه‌ای، کمتر از 
این جهش آسیب می‌بینند و این همان مالیات پنهانی 

است که از جیب فقرا به نفع تورم برداشت می‌شود.

 روغن و پروتئین‌ دست‌نیافتنی؛ پیشران‌های ماهانه■
ــار نشان می‌دهد  ــار جدید مرکز آم بــررســی دقیق‌تر آم
کــالاهــای اســاســی سفره شــهــرونــدان ایــرانــی در دی‌مــاه 

ــرده‌ اســــت. افــزایــش  ــ شـــوک‌هـــای عجیبی را تــجــربــه ک
51/8درصدی قیمت روغن‌ها و چربی‌ها تنها در یک ماه، 
نشان‌ از اختلالی جدی در زنجیره تأمین یا تأثیر مستقیم 
حذف ارز ترجیحی از ابتدای زنجیره  دارد و برای خانواری 
که در آذرماه مبلغ مشخصی برای خرید روغن پرداخت 
کرده، هزینه همان کالا در دی‌ماه بیش از 1/5 برابر شده 
است.گفتنی است گرانی 19/9درصــدی گوشت قرمز و 
19/3درصــدی لبنیات در دی‌ماه نسبت به آذرمــاه خبر 
از »پروتئین‌زدایی« گسترده از سفره‌های ایرانی می‌دهد. 
این اعداد نشان می‌دهد طبقه متوسط هم در حال سقوط 
به سمت دهک‌های پایین‌تر مصرفی است و وقتی پنیر 
و تخم‌‌مرغ که جایگزین گوشت شده بودند، خود با تورم 
ماهانه نزدیک به ۲۰درصد مواجه می‌شوند، دایره انتخاب 
خانوار برای تأمین حداقل‌های پروتئینی به‌شدت تنگ 

می‌شود.

 تورمی که از آشپزخانه به خیابان رسید■
ــورم خــوراکــی‌هــا در صدر  ــاری هرچند تـ در روزهــــای جـ
اخبار قرار گرفته، اما در بخش غیرخوراکی هم آمارهای 
نگران‌کننده‌ای به ثبت رسیده که سایه سنگین آن بر 

هزینه‌های زندگی شهروندان افتاده است.
ــورم 59/7درصــــدی در بخش »آب، بــرق و سوخت«  ت
نشان‌دهنده افزایش هزینه‌های پایه‌ای زندگی و در همین 
ــدی در خرید وسایل نقلیه،  حــال تــورم ماهانه ۱۰درصـ
سیگنالی از انتقال تورم به بخش خدمات است که این 
وضعیت هم حکایت از آن دارد که هزینه‌های سربار تولید 
و حمل‌ونقل در ماه‌های آینده دوباره به صورت تورم ثانویه 
به بخش خوراکی‌ها باز خواهد گشت و چرخه‌ای از گرانی 

را ایجاد می‌کند که مهار آن دشوار خواهد بود.

 سفره‌هایی که به تدبیر نیاز دارند■
به باور تحلیلگران، سیاست‌گذاران اقتصادی در مواجهه 
با این آمارهای تأمل‌برانگیز تورم، باید از رویکردهای سنتی 
فاصله بگیرند و برای حمایت واقعی از معیشت مردم 
در ماه‌های پیش رو به‌ویژه با توجه به تورم ۱۳۳درصدی 
نان و بی‌اثر شدن کامل یارانه نقدی، سیستم »کالابرگ 
الکترونیکی« را به شکلی تقویت کنند که قدرت خرید 
مقدار مشخصی از کالاهای اساسی )براساس وزن نه 
قیمت( بــرای دهک‌های یک تا پنج تضمین شود و این 
یعنی اگر بــرای نمونه روغــن ۵۰درصــد گــران شد، اعتبار 
خرید خانوار به همان نسبت برای همین کالا افزایش یابد.
مهار انتظارات تورمی از طریق انضباط پولی هم طی 
ماه‌های پیش رو ضــروری اســت، به‌ویژه که تــورم ماهانه 
7/9درصدی نشان‌دهنده انتظارات تورمی بالا در میان 
توده مردم است. بر همین اساس بانک مرکزی باید با 
ابزارهای پولی و مدیریت دقیق نرخ بهره، مانع از حرکت 
نقدینگی به سمت بازارهای موازی شود و ثبات نرخ ارز در 
این مقطع، حیاتی‌ترین فاکتور برای جلوگیری از شوک‌های 

جدید در بخش نهاده‌های دامی است.
دولتمردان همچنین باید تمرکز ویژه بر حمایت از زنجیره 
تأمین به جای سرکوب قیمت داشته باشند. تجربه تورم 
دی‌ماه نشان داده قیمت‌گذاری دستوری در مقابل فشار 
هزینه‌های تولید شکست خورده و دولت باید هزینه‌های 
تولیدکننده در بخش لبنیات و گوشت را از طریق تأمین 
نهاده‌های ارزان و حذف واسطه‌ها کاهش دهد تا قیمت 
تمام‌شده بــرای مصرف‌کننده نهایی به صــورت طبیعی 

کنترل شود.
واقعیت این است که اقتصاد ایــران در دی‌مــاه، تندباد 
تورمی را تجربه کــرده که مرکز ثقل آن سفره‌های مردم 
بوده و هست و عبور تورم نقطه به نقطه از مرز ۶۰درصد، 
زنگ خطری است که نمی‌توان با آمارهای میانگین آن را 
پوشاند؛ چراکه برای دهک‌های پایین جامعه، این توفان 
سهمگین تورمی به‌ویژه با تک‌نرخی شدن ارز به معنای 
حذف تدریجی لبنیات، پروتئین و حتی محدودیت در 
تأمین نان است. پس اگر در ماه‌های پایانی سال، سیاست 
حمایتی منسجم بــرای جبران شکاف تورمی دهک‌ها، 
جراحی‌های دقیق در بودجه و تمرکز ویژه بر امنیت غذایی 
طبقات فرودست جامعه اتخاذ نشود، خطر کاهش سرانه 
مصرف مواد غذایی و پیامدهای اجتماعی ناشی از آن 
جدی خواهد بود آن هم در شرایطی که سفره مردم، خط 
قرمز پایداری اقتصادی است و با ارقام فعلی تورم این خط 
قرمز، بیش از هر زمان دیگری به مراقبت و تدبیر نیاز دارد.

تورم ۹۰درصدی خوراکی‌ها در د ‌ی‌ماه؛ هشداری برای معیشت دهک‌های پایین است

هجوم تورم به هسته سخت معیشت

خبر

بسته حمایتی ۷۰۰ همتی؛ کدام تولیدکنندگان مشمول می‌شوند؟ 

گروه اقتصاد    نگاهی به این مصوبه نشان می‌دهد با 
هدف حمایت از تولیدکنندگانی که به دلیل انتقال نرخ 
ارز از تالار اول مرکز مبادله به تالار دوم و افزایش هزینه 
واردات مــواد اولیه با کمبود سرمایه در گــردش مواجه 

شده‌اند، تدوین شده است. 
به گزارش قدس‌آنلاین، براساس مصوبه هیئت وزیران، 
تولیدکنندگانی که به دلیل انتقال نرخ ارز از تالار اول 
مرکز مبادله به تالار دوم و افزایش هزینه واردات مواد 
اولــیــه بــا کمبود ســرمــایــه در گـــردش مــواجــه شــده‌‌انــد، 
تولیدکنندگان مــواد اولیه، واردکنندگان روغــن موتور، 
لاستیک، قطعات ناوگان حمل‌ونقل، هواپیما، کشتی 
و قطار ازجمله گروه‌هایی هستند که مشمول بسته 

حمایتی ۷۰۰ همتی دولت شده‌اند.
هیئت وزیــران به ریاست معاول اول رئیس جمهوری 
در جلسه ۱۷ دی‌مــاه ســال جــاری به پیشنهاد کارگروه 
موضوع مــاده )۱۳( آیین‌نامه تضمین امنیت غذایی و 
بهبود معیشت مردم موضوع تصویب نامه ۱۷۲۰۷۶/

ت۶۵۲۳۶ هـ مورخ ۱۰ دی‌ماه سال جاری و با استناد به 

اصل ۱۳۸ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، »بسته 
حمایت از صنایع« را تصویب کرد که شامل ۷۰۰ همت 
و با هدف حمایت از صنایع در برابر اصلاحات اخیر در 
سیاست ارزی کشور بود.در این زمینه، عزت‌الله زارعی 
سخنگوی وزارت صمت در جلسه شورای اطلاع‌رسانی 
ــخ ۳۰ دی ســـال جـــاری بـــرگـــزار شد  ــاری دولـــت کــه در ت
درخصوص جزئیات این بسته گفت: یکی از موضوعات 
و دغدغه‌های اخیر مربوط به صنایع کوچک و صنایع 
غیرصادراتی است که با بسته ۷۰۰ همتی حمایتی از 
صنایع که توسط دولت پیش‌بینی شده با استفاده از 
منابع شبکه بانکی برای این واحدهای تولیدی، مشکل 

به وجود آمده برطرف خواهد شد.
وی همچنین در ادامه خاطرنشان کرد: تاکنون۶۴۰ همت 
از این بسته توسط بانک مرکزی به بانک‌های عامل ابلاغ 

شده است.

بسته حمایتی شامل چه گروه‌ها و صنایعی می‌شود؟■
نگاهی به این مصوبه نشان می‌دهد با هدف حمایت 

از تولیدکنندگانی که به دلیل انتقال نرخ ارز از تالار اول 
مرکز مبادله به تالار دوم و افزایش هزینه واردات مواد 
اولیه با کمبود سرمایه در گردش مواجه شده‌اند، تدوین 
شده است.بر این اساس، اشخاص حقیقی و حقوقی 
مشمول می‌توانند از تأمین مالی تا سقف ۷۰۰ هزار 
میلیارد تومان )در مجموع بــرای کل صنایع( از منابع 
داخلی بانک‌ها بهره‌مند شوند که این حمایت از طریق 
تسهیلات بانکی، ابزارهای تأمین مالی زنجیره تولید و 
ابزارهای تعهدی مانند اوراق گام، برات الکترونیکی و 

اعتبارات اسنادی انجام می‌شود.

حمایت ازمواد اولیه تولیداتی  که تحت تأثیر ارزهستند■
همچنین، تولیدکنندگانی که قیمت مــواد اولیه آن‌ها 
تحت تأثیر تغییر نرخ ارز قرار گرفته، مجاز به استفاده 
از اوراق گام ویژه برای خرید ارز از مرکز مبادله و جبران 

اختلاف نرخ هستند.
برای مثال واردکنندگان برخی اقلام مهم ازجمله »مواد 
اولیه«، »روغن موتور«، »لاستیک«، »قطعات ناوگان 

حمل‌ونقل، هواپیما، کشتی و قطار« می‌توانند پس از 
فروش کالا و دریافت اوراق گام، مستقیم ارز مورد نیاز 
خود را تأمین کنند.مطابق متن اصلی این مصوبه، اجرای 
این بسته حمایتی براساس دستورالعمل مشترک وزارت 
صمت، جهاد کشاورزی و وزارت اقتصاد انجام می‌شود و 

همچنین بانک مرکزی و گمرک موظف‌اند برای کالاهایی 
که پیش از ۱۵ دی سال جاری وارد اما ترخیص نشده‌اند، 
تخصیص اعتبار صادر کنند و درنهایت، امکان تعدیل 
قراردادهای دولتی متأثر از تغییر نرخ ارز نیز پیش‌بینی 

شده است.

اعتبار حمایتی خانوارها متناسب با تورم  به روز شود
در شرایطی که تورم خوراکی‌ها به مرز ۹۰درصد رسیده 
و نان با رشد ۱۳۳درصدی به گران‌ترین کالای معیشتی 
دهــک‌هــای پایین تبدیل شـــده، دیگر نمی‌توان با 
ابزارهای قدیمی از سفره مردم دفاع کرد. تجربه دی‌ماه 
نشان می‌دهد یارانه نقدی عملاً در برابر تورم ماهانه 
7/9درصـــدی بی‌اثر شده و پیش از آنکه به دست 
خانوار برسد، قدرت خرید خود را از دست می‌دهد. 
در چنین وضعیتی، پرسش اصلی سیاست‌گذاری نه 
این است که »آیا حمایتی لازم است یا نه«، بلکه این 
است که چه نوع حمایتی می‌تواند واقعاً بخشی از 

فشار معیشتی را کاهش دهد؟
یکی از معدود گزینه‌های قابل اتکا در این مقطع، 
کالابرگ الکترونیکی هدفمند است؛ البته نه به شکل 
اسمی و ریــالــی؛ بلکه بــر مبنای »مــقــدار مشخص 
کالا«. وقتی قیمت روغن در یک ماه بیش از ۵۰درصد 
افزایش می‌یابد یا لبنیات و پروتئین با تورم‌های نزدیک 
به ۲۰درصد مواجه می‌شوند، تنها راه حفظ حداقل 
امنیت غذایی آن است که اعتبار حمایتی خانوارها 
متناسب با وزن و سهم واقعی اقــام اساسی به‌روز 

شود. کالابرگ اگر درست اجرا شود، می‌تواند مانع 
حذف کامل نان، لبنیات و منابع پروتئینی از سفره 
دهک‌های یک تا پنج شود و از تعمیق شکاف تغذیه‌ای 
جلوگیری کند.البته باید واقع‌بین بود؛ کالابرگ قرار 
نیست تورم را متوقف کند، اما می‌تواند شدت برخورد 
این تندباد تورمی با اقشار آسیب‌پذیر را کاهش دهد 
و زمان بخرد تا سیاست‌گذار به سراغ ریشه‌ها برود. 
شرط موفقیت این ابزار آن است که با انضباط پولی، 
ثبات ارزی و حمایت از زنجیره تأمین همراه شود؛ در 
غیر این صــورت، خود به بخشی از چرخه تورم بدل 
خواهد شد.واقعیت این است که در زمستان ۱۴۰۴، 
مسئله دیگر رفــاه نیست؛ بلکه حفظ حداقل‌های 
معیشتی و کرامت غذایی است. اگر سیاست حمایتی 
هوشمند و متناسب با واقعیت تورم اجرا نشود، کاهش 
سرانه مصرف مواد غذایی و پیامدهای اجتماعی آن، 
خطری است که نمی‌توان با آمارهای میانگین از کنار 
آن عبور کرد. سفره مردم امــروز، مهم‌ترین شاخص 
پایداری اقتصادی است؛ شاخصی که بیش از هر زمان 

دیگری به تدبیر فوری نیاز دارد.
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فاصله سیاست کالابرگ با واقعیت تورم
این روزها وقتی درباره »کالاهای اساسی« حرف می‌زنیم، فشار 
تورمی فراتر از یک شاخص خشک آماری به اندازه سفره مردم، 
تعداد دفعات خرید در ماه و حتی کیفیت صبحانه‌ای که برای 
کودکانمان آماده می‌کنیم، ختم می‌شود و اقتصاد دقیقاً در این 
نقطه، مقوله‌ای کاملاً »انسانی« است و تصمیم‌های ارزی و 
بودجه‌ای دولت، مستقیم روی یخچال خانه‌ها اثر می‌گذارند، 

نه فقط روی نمودارهای رسمی.
واقعیت این است که حذف ارز ترجیحی از ابتدای زنجیره 
تأمین از منظر سیاست‌گذاری در اقتصاد ایــران، تصمیمی 
قابل فهم و توجیه‌پذیر است؛ چراکه سال‌ها چندنرخی بودن 
ارز، رانت، فساد، اتلاف منابع و بی‌انضباطی قیمتی ایجاد کرده 
بود. اینکه دولت تلاش می‌کند یارانه را از »کالا« به »مردم« 
منتقل کند، در منطق اقتصادی، یک جابه‌جایی کلاسیک 
است که به‌جای ارزان نگه داشتن مصنوعی قیمت، قدرت 
خرید مصرف‌کننده تقویت می‌شود و همین جا کالابرگ یک 
میلیون تومانی وارد صحنه می‌شود؛ ابزاری برای اینکه شوک 
قیمتی، مستقیم معیشت مردم را تباه نکند حال آنکه مسئله 
اصلی، فاصله میان »منطق سیاست« و »شــدت واقعیت 

تورمی« است.
وقتی ارز ترجیحی از حلقه واردات نهاده‌ها و مواد اولیه حذف 
می‌شود، اثر آن فقط یک افزایش خطی قیمت نیست و زنجیره 
تولید تا مصرف در ایران، لایه‌لایه از هزینه‌های وابسته به ارز 
همچون حمل‌ونقل، بسته‌بندی، انرژی، سرمایه در گردش، 
هزینه‌های مالی بنگاه‌ها و... اثر می‌پذیرد. در اقتصادی که 
انتظارات تورمی بالاست، هر شوک ارزی به‌صورت مضاعف 
در قیمت نهایی تخلیه می‌شود و نتیجه همین می‌شود که در 
کمتر از سه هفته پس از حذف ارز ترجیحی از ابتدای زنجیره، 
قیمت کــالاهــای اساسی -از لبنیات تا روغــن و محصولات 

پروتئینی- بسیار فراتر از اندازه تغییر نرخ ارز، گران شده‌اند.
اگر یک خانوار شهری کم‌درآمد را در نظر بگیریم که بخش 
بزرگی از هزینه‌اش صرف خوراکی‌ها می‌شود، با رشد چند ده 
درصدی قیمت اقلام پایه در یک دوره زمانی کوتاه به‌راحتی 
چند میلیون تومان به هزینه ماهانه سبد غذایی آن‌ها تحمیل 
می‌شود. در این سناریو یک میلیون تومان کالابرگ ممکن 
است تنها بخش کوچکی از افزایش هزینه و در برخی برآوردها 
حتی فقط در حد چند درصد از فشار تورمی جدید را پوشش 
دهد نه اینکه به عنوان پوشش معنادار و قدرتمند در برابر تورم 

ظاهر شود.
دولت با سیاست جدید ارزی تلاش کرده است یک اصلاح 
ســاخــتــاری پرهزینه را بــا حــداقــلــی از حمایت اجتماعی و 
اقتصادی همراه کند، مشکل اما این است که تورم، به‌خصوص 
در بخش خوراکی‌ها با سرعتی حرکت می‌کند که ابزارهای 
حمایتی ثابت، خیلی زود قدرت خود را از دست می‌دهند. 
کالابرگی که امروز می‌تواند بخشی از سبد خانوار را تأمین کند، 
چند هفته بعد رسماً از گردونه رقابت با تورم خارج می‌شود 
و در غیاب سازوکار تعدیل خودکار متناسب با تــورم، ارزش 
واقعی این حمایت آب می‌رود.شایان ذکر است با این سیاست 
جــدیــد، رفــتــار مصرف‌کننده هــم تغییر می‌کند و خانوارها 
به‌جای بهبود تغذیه به سمت کوچک‌سازی سبد، حذف اقلام 
باکیفیت‌تر و جایگزینی با گزینه‌های ارزان‌تر می‌روند. این یعنی 
اثر تورم فقط اقتصادی نیست و به سلامت، بهره‌وری نیروی 

کار و حتی هزینه‌های آینده نظام سلامت منتقل می‌شود.
وقتی می‌پذیریم کیفیت تغذیه، یک متغیر خاموش اما با 
آثار بلندمدت است، نیاز به طراحی یک سپر معیشتی پویا 
غیرقابل انکار اســت و اگــر قــرار اســت یــارانــه از کــالا به مردم 
منتقل شود، این یارانه باید بتواند با تورم حرکت کند، نه اینکه 
پشت سر آن بــدود در غیر ایــن صــورت، اصــاح ارزی از نظر 
تئوریک درست اما در سطح زندگی روزمره، با احساس کاهش 
حمایت همراه می‌شود.نکته پایانی اینکه هر تدبیر و جراحی 
اقتصادی‌ای زمانی موفق است که اصلاحات سخت به اهرمی 
برای فرسایش آرام زندگی طبقات پایین تبدیل نشود و کالابرگ 
یک میلیون تومانی هم به عنوان گامی حمایتی پس از حذف 
رانــت ارزی در مقابل شوک قیمتی کالاهای اساسی باید به 

تکیه‌گاهی پایدار برای سفره خانوار تبدیل شود.
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